



平成30年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月12日

上場会社名 株式会社進和 上場取引所 東・名
 コード番号 7607 URL http://www.shinwa-jpn.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)根本哲夫
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)吉田礎久 (TEL) (052) 796-2533
 四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第3四半期の連結業績(平成29年9月1日~平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第3四半期	41,286	6.8	3,109	13.1	3,118	13.4	2,169	15.5
29年8月期第3四半期	38,657	14.8	2,748	31.5	2,749	28.2	1,878	33.8

(注) 包括利益 30年8月期第3四半期 2,237百万円(△0.0%) 29年8月期第3四半期 2,237百万円(122.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第3四半期	168.10	—
29年8月期第3四半期	145.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年8月期第3四半期	42,192	23,129	54.6
29年8月期	35,980	21,490	59.5

(参考) 自己資本 30年8月期第3四半期 23,046百万円 29年8月期 21,408百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期	—	27.00	—	31.00	58.00
30年8月期	—	31.00	—		
30年8月期(予想)				31.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年8月期の連結業績予想(平成29年9月1日~平成30年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	7.0	3,850	5.3	3,950	8.5	2,650	6.2	205.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年8月期3Q	14,415,319株	29年8月期	14,415,319株	
② 期末自己株式数	30年8月期3Q	1,503,725株	29年8月期	1,514,981株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年8月期3Q	12,907,953株	29年8月期3Q	12,900,671株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の回復、設備投資の増加に加え、雇用・所得環境の改善が続くなど、緩やかな回復基調が続きました。海外においては、米国をはじめとする先進国では景気回復が続き、中国などの新興国でも持ち直しの動きが見られるなど、世界景気は総じて安定した成長となりました。

当社グループの主要ユーザーである自動車業界の設備投資動向は、国内においては合理化・効率化・省人化の設備投資や研究開発投資が高い水準で実施されました。また海外においては、新工場の建設や新規ライン増設などの設備投資があり、全体的に堅調に推移しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、412億86百万円（前年同期比6.8%増）、また、経常利益につきましては、31億18百万円（前年同期比13.4%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は21億69百万円（前年同期比15.5%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。なお、第1四半期連結会計期間より「その他」の区分を追加しております。「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動を含んでおります。

①日本

主に日系自動車メーカー・同部品メーカー、日系電機メーカー向けの売上が好調に推移し、溶接設備、塗装ロボット、ろう付炉等の売上が増加したことから、売上高は334億15百万円（前年同期比5.4%増）、セグメント利益につきましては27億13百万円（前年同期比17.0%増）となりました。なお、非連結子会社であった㈱アイシンについて重要性が増したことに伴い、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

②米国

主に日系自動車メーカー向け溶接機や押出機の売上を計上したものの、前年同期に計上した新車種生産ライン溶接設備などの大口案件が終了したことなどから、売上高は28億23百万円（前年同期比13.3%減）、セグメント利益は79百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

③東南アジア

主にマレーシア日系自動車メーカー向け溶接・塗装のラインの新工場プロジェクトの売上を計上したものの、前年同期に計上したタイ日系自動車メーカー向け大口案件が終了したことなどから、売上高は23億9百万円（前年同期比7.0%減）、セグメント利益は1億71百万円（前年同期比37.9%減）となりました。

④中国

主に日系自動車メーカー向け新規ラインの生産指示システム等、主にFA関係の売上を計上したことなどから、売上高は20億5百万円（前年同期比67.4%増）、セグメント利益は1億37百万円（前年同期比12,947.6%増）となりました。

⑤その他

非連結子会社であったSHINWATEC LIMITED（イギリス）について重要性が増したことに伴い、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

主に日系電機メーカー向けの拡管機の売上を計上したことから、売上高は7億32百万円、セグメント利益は59百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、421億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ62億12百万円増加いたしました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ63億41百万円増加し、358億63百万円となりました。これは主に、現金及び預金が34億51百万円増加したほか、受取手形及び売掛金が2億86百万円、電子記録債権5億18百万円、商品及び製品が13億44百万円、仕掛品が5億56百万円増加したことによるものであります。固定資産は前連結会計年度末に比べ1億29百万円減少し、63億29百万円となりました。これは主に、投資有価証券が79百万円、差入保証金等の増加等により投資その他の資産のその他が86百万円増加しましたが、有形固定資産が2億85百万円減少したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末に比べ46億42百万円増加し、184億15百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が35億12百万円、短期借入金が1億52百万円、前受金等の増加等により流動負債のその他が11億93百万円増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ69百万円減少し、6億47百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ16億39百万円増加し、231億29百万円となりました。

以上により、自己資本比率は、前連結会計年度末の59.5%から4.9ポイント低下し54.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年8月期の連結業績予想につきましては、平成29年10月12日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、平成29年11月16日開催の第67回定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う退職慰労金の打ち切り支給を決議いたしました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取り崩し、打ち切り支給額の未払分106,400千円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,259,971	14,711,320
受取手形及び売掛金	12,198,763	12,484,848
電子記録債権	2,219,376	2,738,112
商品及び製品	1,716,537	3,061,341
仕掛品	856,499	1,412,897
原材料及び貯蔵品	338,050	402,369
その他	934,356	1,055,542
貸倒引当金	△2,249	△3,255
流動資産合計	29,521,306	35,863,177
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,492,835	1,429,423
その他(純額)	2,826,514	2,604,855
有形固定資産合計	4,319,349	4,034,279
無形固定資産		
145,058		133,750
投資その他の資産		
投資有価証券	1,785,705	1,865,302
その他	280,093	366,856
貸倒引当金	△71,485	△70,999
投資その他の資産合計	1,994,313	2,161,158
固定資産合計	6,458,721	6,329,188
資産合計	35,980,027	42,192,365
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,539,772	15,051,782
短期借入金	-	152,280
未払法人税等	596,774	553,417
引当金	249,143	77,267
その他	1,386,765	2,580,313
流動負債合計	13,772,456	18,415,060
固定負債		
引当金	177,270	5,665
退職給付に係る負債	16,203	17,683
その他	523,483	624,014
固定負債合計	716,957	647,362
負債合計	14,489,413	19,062,423

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,106	951,106
資本剰余金	996,851	1,019,532
利益剰余金	20,618,396	22,284,411
自己株式	△1,138,360	△1,129,662
株主資本合計	21,427,994	23,125,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	253,310	313,284
繰延ヘッジ損益	4	△27
土地再評価差額金	△512,650	△640,607
為替換算調整勘定	239,836	248,224
その他の包括利益累計額合計	△19,499	△79,125
非支配株主持分	82,118	83,680
純資産合計	21,490,613	23,129,941
負債純資産合計	35,980,027	42,192,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
売上高	38,657,647	41,286,156
売上原価	32,487,740	34,449,901
売上総利益	6,169,907	6,836,255
販売費及び一般管理費	3,421,561	3,726,746
営業利益	2,748,345	3,109,509
営業外収益		
受取利息	5,570	6,774
受取配当金	32,518	15,961
受取賃貸料	14,429	27,303
その他	36,293	25,246
営業外収益合計	88,811	75,285
営業外費用		
為替差損	68,992	55,804
その他	18,687	10,892
営業外費用合計	87,679	66,696
経常利益	2,749,477	3,118,098
特別利益		
固定資産売却益	44,382	39,799
特別利益合計	44,382	39,799
特別損失		
固定資産除売却損	1,807	5,954
減損損失	59,538	-
その他	50	-
特別損失合計	61,396	5,954
税金等調整前四半期純利益	2,732,463	3,151,943
法人税、住民税及び事業税	893,579	1,092,632
法人税等調整額	△37,233	△110,141
法人税等合計	856,346	982,491
四半期純利益	1,876,116	2,169,452
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,888	△316
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,878,005	2,169,768

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	1,876,116	2,169,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66,205	59,973
繰延ヘッジ損益	20	△31
為替換算調整勘定	295,565	8,388
その他の包括利益合計	361,790	68,330
四半期包括利益	2,237,907	2,237,783
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,235,573	2,235,962
非支配株主に係る四半期包括利益	2,333	1,820

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年9月1日 至 平成29年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南アジア (千円)	中国 (千円)	
売上高					
外部顧客への売上高	31,717,789	3,258,086	2,483,798	1,197,972	38,657,647
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,218,627	233,789	90,026	154,081	3,696,523
計	34,936,416	3,491,875	2,573,825	1,352,053	42,354,171
セグメント利益	2,320,233	79,955	276,791	1,055	2,678,036

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	2,678,036
セグメント間取引消去	53,903
未実現利益の調整	16,405
四半期連結損益計算書の営業利益	2,748,345

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、東京営業部移転に伴う減損損失を59,538千円計上しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年9月1日 至 平成30年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	東南アジア (千円)	中国 (千円)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	33,415,301	2,823,631	2,309,440	2,005,131	40,553,504	732,652	41,286,156
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,471,980	364,484	42,999	312,516	4,191,980	34,867	4,226,848
計	36,887,281	3,188,115	2,352,439	2,317,648	44,745,485	767,519	45,513,005
セグメント利益	2,713,699	79,819	171,806	137,735	3,103,059	59,886	3,162,946

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	3,162,946
セグメント間取引消去	17,713
未実現利益の調整	△71,150
四半期連結損益計算書の営業利益	3,109,509